Reliquos foemineos vel venenatos vocans.] Optimus Palatinus foeneos legit, reliquos foeneos vel venenatos vocans. Foenei autem homines sunt nulli rei & pretii homines, nec pluris æstimandi quam foenæ illæ imagines vel pilæ quibus proritabantur tauri ad pugnandum. Pila tauraria vocantur in veteribus Glossis, & exponuntur Ταυροειδήματα. inde igitur foeneos imperatores heic vocabat Pescennius τῆς ἐδένως καὶ ἐπιδένως. venenatos vero perniciosos & pestiferos & in hominum perniciem natos, ut Neronem, Caligulam, Domitianum & id genus. Salmaf.

2. Foeneos vel venenatos.] Ausus sum admittere scripturam exemplaris Palatini, ejectione foemineos. duobus generibus ceteros Imperatores includit. foenei fuerunt quibus nomen tantum & species externa Principis, nihil præterea. vene-

natos vocat, qui ita imperio abusi, ut serpentes dici mererentur, malo publico propriè nati. Grut.

3. Quæ in utroque nimis fuisset.] Φιλολογὸς enim Scipiones fuisset, ut etiam Græcanicum habitum aliquando assumerent in provinciis, antiquæ historiæ produnt. Casaub.

Quæ in utroque nimis speciosa domi fuisset apud omnes constat.] Palat. fuisset. Distingue hoc modo: Idque probare domesticam vitam & juventutem quæ in utroque nimis speciosa domi fuisset. Apud omnes constat, quod si rerum potitus fuisset, omnia correcturus fuerat quæ Severus vel non potuit emendare vel noluit. Atque ita edidimus. Salmaf.

4. Nimis speciosa.] Convenientius heic quod erat in membranis, minus speciosa. constat enim Scipiones solutiore vitâ primos adolescentiæ annos egisse ex Gellio, Valerio Maximo, Panegyricis. sic, de Catone cum scribat alibi Livius, dedecorat toga candida; nihil vult, quàm ei minus fuisset speciosam. Videantur etiam quæ ad hunc locum faciunt, infra in Lampridii Elagabalo, cap. 26. Grut.

5. In campo Jovis.] In descriptionibus

Jovis, <sup>1</sup> quæ appellatur *Pescenniana*: <sup>2</sup> in qua simulacrum

ejus

bus Urbis Romæ præmittitur hic locus, aut aliter nominatur. *Casaub.*

1. *Quæ appellatur Pescenniana.*] Excerpta Spartiani, Palatinus liber, vetus editio, hi tres hoc loco legunt: *Quæ appellatur Pescenniani. Domus Pescenniani est, domus Pescennii.* nam Pescennius & Pescennianus indifferentem enunciant. *Salmas.*

2. *In qua simulacrum ejus in Trichoro constituit statim post, &c.*] Non dicit quis ille fuerit, qui hoc simulacrum in Pescenniana domo constituit. nam Pescennium ipsum non fuisse, satis docet cum dicit, *simulacrum ejus*, non autem, suum, illa autem, *statim post anam*, nullam interpretationem admittunt. Scribimus, *Sim. ejus in t. constituit Statius Postumius.* sententia planissima. Statius hic Postumius domus Pescennianæ, eo extincto cum liberis & universo nomine, fuit dominus: qui non in gratiam Pescennii, sed ut ædes suas ornaret, illius simulacrum nactus, in sua domo illud posuit. Dici etiam potest, vivo Pescennio positam in ejus domo hanc statuam, cum eo absente negotia illius gereret Statius Postumius amicus & fautor ipsius. Scribendum etiam minore littera iniciante *trichoro.* dixit autem Spartianus *in trichoro*, pro, in uno è trichoris. Magnatum ædes & palatia tribus distinctis partibus constare solent: quarum una ingredienti adversa occurrit, duæ sunt ad latera. has triperitas domos architecti vocabant *trichora*, *τρίχωρα*. Statius Papinius in Tiburtino Manlii Vopisci:

— *quid nunc ingentia mirer,*

*Aut quid partitis distantia tecta trichoris?*

Architecti nostri vocant hodie papiliones: quia harum partium (ædificii corpora vulgè dicimus) diversa tecta sic consurgunt, ut in metatura castrorum separata totidem papilionum fastigia. *Casaub.*

*In qua ejus in trichoro simulacrum constituit.*] In trichoro domus, id est in

fastigio. nam in fastigio domorum Augustarum statua collocari solita, ut & in fastigiis templorum. fastigium autem *trichorum* dictum à forma triangulari. nam *τρίχωρον* & *τρίγωνον* idem. Galenus in lexico Hippocratis: *ἄετωμα τὸ εἰς ὑψὺ ἀνατεταμένον τὸ ὀρθῆς ὡς τὸ τρίγωνον.* Omnia enim ædificiorum tecta apud veteres, aut erant plana aut fastigata. in Græcia & in Asia & toto præne oriente ædium privatarum tecta plana fiebant: ædes vero sacræ culmen & fastigium habebant, quod *ἄετὸν* & *ἄετωμα* Græci dicunt. fallitur vir eruditissimus, qui putat *papiliones* ab architectis nostris hodie vocari, quæ veteres *τρίχωρα* dicebant. nam hi nostri *papiliones* quos vocamus, testudinatis veterum tectis similes sunt, non trichoris. tecta igitur apud veteres aut erant plana, & solaria, vel moenianna vocabantur; aut inclinata ad deducenda stillicidia: quod genus Latini fastigium aut culmen, Græci *ἄετὸν* & *ἄετωμα* dixere. *fastigium* vulgari & communi notione nihil aliud erat quam tectum in utramque partem proclinatam ad stillicidia deducenda, quod & trichoron hoc loco dicitur & Statius Papinio illo versu:

— *partitis distantia tecta trichoris.*

Nam pluribus fastigiis id est trichoris, tecta plerumque fiebant. hinc *tecta distantia partitis trichoris*, id est fastigiis, dixit Statius. sed quemadmodum fastigiis templorum, quædam addebantur ornamenta quibus privatorum ædificiorum culmina carebant, ut statua, victoria & alia deorum simulacra: sic cum multa Cæsari decreta essent ut deo, ejus quoque ædium fastigium eodem modo ornaverunt, quo solebant ornari deorum templa; ideo Plutarchus cum de illo Cæsaris domus fastigio loquitur, non *ἄετὸν* vocat vel *ἄετωμα* sed *ἀκρωτήριον*. quod esset quasi fastigii fastigium, & fastigio domus imponeretur. *Salmas.*

ejus<sup>1</sup> in Trichoro constituit, statim post annum<sup>2</sup> ex Thebaico marmore, quod ille ad similitudinem sui factum<sup>3</sup> à rege Thebæorum acceperat. <sup>4</sup> Extat etiam epigramma Græcum; <sup>5</sup> quod Latinè hanc habet sententiam.

<sup>6</sup> *Terror Ægyptiaci Niger astat militis ingens,  
Thebaidos socius, aurea secla volens.*

<sup>7</sup> *Hunc reges, hunc gentes amant, hunc aurea Roma:  
Hinc Antoninis charus & imperio.*

<sup>8</sup> *Nigrum nomen habet, \* Nigrum formavimus ipsi,*

<sup>1</sup> *Ut*

1. *In trichoro constituit, statim post annum ex Thebaico.]* Nihil abeunt ab hac lætione Palatinæ membranæ, nisi quod in iis *trichoro*. ego non integro locum tam fractum. *Grut.*

2. *Ex Thebaico marmore.]* Fuere diversigenis & coloris, quod ex Plinii libro xxxvi. apparet. *Cassub.*

3. *A rege Thebæorum.]* Habere Ægyptiæ Thebæ proprium dynastam quem regem vocabant, sed Romano imperio subditum: nam provinciæ Ægypti pars Thebais fuit, jam inde à temporibus Augusti. *Idem.*

4. *Extat etiam epigramma Græcum.]* Quod basi fuerat adscriptum ejus simulacri de quo dictum est modò. *Idem.*

5. *Quod Latinè hanc habet sententiam.]* Invenitne Spartianus Græcum hoc epigramma in Latinum versum, an ipse verierit, ex ejus verbis cognosci non potest. neque ita malè de Spartiano judicamus, ut tam ineptam versionem velimus illi adscribere. *Idem.*

6. *Terror Ægyptiaci, &c.]* Scribendum *Ægyptiaci*, nam ea ætate neque scribebant diphthongos, neque earum rationem in pangendis versibus habebant. cujus licentiæ exempla scimus extare aliquot, non solum apud Christianos poëtas, qui metricam non admodum curarunt, sed etiam apud castigatissimum poëtam Aufonium, in antiquissimis membranis & lapidibus sæpe Egyptum offensus scriptum: ut in Neapolitano quodam: PROCVR. LVDI. FAMIL. GLAD. CAESARIS, ALEXAN-

DRIÆ. AD. EGYPTVM. ADLECTVS. Sic premium scribebant pro præmio, & in versu corripiebant. *Idem.*

*Terror Ægyptiaci Niger astat.]* Ægyptiaci scribendum erat. ita enim illo tempore multis in nominibus diphthongos non admittebant: nec videntur id poëta licenter fecisse versus gratia, sed consuetudinem sequebantur. sic *enigma* pro *ænigma*. sic *sphæra*. nec Latini tantum, sed & Græci sic plerumque scribebant. apud Maximianum elegiarum libro, *pedagogus* pro *pedagogus*:

*Me pedagogus adit. —*

*Salmal.*

7. *Hunc reges, hunc gentes amant.]* Peccatum non poëta sed seculi, quod ultima correpta enuciatur in voce *gentes*. Symposius in ænigmate *firra*:

*Cætera mando facis spernunt quæ dentes acuti.*

Sic *fames* ultima correpta apud Prudentium: & ultima in *colluces* apud eundem. *Idem.*

8. *Nigrum nomen habet, Nigrum formavimus ipsi.]* Scribe ex optimi codicis Palatini fide:

*Nigrum nomen habet, nigrum formavimus ipsi,*

*Ut consentiret forma metalle tibi.*

Cujus hic est sensus. diu fuerat in Ægypto Pescennius, ut dux Ægyptiaci limitis, atque inde cæli illius colorem contraxerat. Thebæorum Rex igitur qui istud simulacrum ex Thebaico marmore ad similitudinem Pescennii fa-

<sup>1</sup> *Ut consentirent forma metalla tibi.*

Quos quidem versus Severus eradi noluit, quum hoc ei & præfecti suggererent, & officiorum magistri, addens, *Si talis fuit, sciant omnes qualem vicerimus. si talis non fuit, putent omnes nos talem vicisse: imò sic sit, quia fuit talis.* <sup>2</sup> Sequitur nunc ut de Clodio Albino dicam, qui quasi socius hujus habetur, quòd & pariter contra Severum rebellaverunt, & ab eodem victi atque occisi sunt. <sup>3</sup> De quo ipso neque satis clara extant: quia eadem fortuna illius fuit quæ Pescennii, etiamsi vita satis dispar.

## JULII

Atum, Pescennio donavit, hoc dicit: Pescennius Niger vocatur, nos ipsi Ægyptii nigrum ipsum reddidimus, & cali nostri colore imbuimus, ut forma, hoc est facies & color metallo de quo simulacrum factum est conveniret & responderet. *metallus* autem pro *metallum*, Græcorum imitatione dixit: & verisimile est in Græco epigrammate fuisse *μέταλλον*. *Idem.*

\* *Nigrum formavimus ipsi.*] Scribe, *nigrum*. in regio est *nigram*: ut sit figura, *ἄρξ τὸ σιμαίνον*, & referatur ad vocem *statuam*, *ἔξωθεν* suppleendam. quod tamen minùs probò. *Casaub.*

*Nigrum formavimus ipsi, Ut consentirent forma metalla tibi.*] *Casaubonus* refert ex regio: *Ut consentirent forma metalla tibi*: nullo sensu, ut ait: legendum autem: *Ut consentirent forma, metalla tibi*. Velle enim auctorem, de marmore nigro factum esse statuam Nigri, ut concolor esset formæ ipsius. At qui hoc optime significat vulgata: *Ut consentirent, forma, metalla tibi*. Ut tibi, ò forma Nigri, consentirent metalla. Sic solent poëtæ quævis exanima alloqui. Nec video quare hoc spernam præ illo insolenti: *Ut consentiret forma, metalle, tibi*, quod probat *Salmasius*. *Gronovius.*

1. *Ut consentirent forma metalla tibi.*] Mens haut dubiè est illa, quam antè,

expressimus. quòd de marmore nigro facta esset statua Nigri, hanc affert rationem, ut concolor esset formæ ipsius, ergo legendum,

*Ut consentirent forma, metalla tibi.*

*Forma, metalla* *ἀσσωδέτως*, pro, forma & metalla. appellat *metallum* marmor Thebaicum ex quo factum simulacrum dixit antè *Spartianus*. Si retinere velis vocem *tibi*, potes scribere,

*Ut consentirent furva metalla tibi.*

Et fortassè vera hæc scriptura est, *furva metalla* interpretor marmor illud, vel ei simile aliud, quod *Plinius* in Ægypto scribit reperiri ferrei coloris & duritiæ. *Casaub.*

*Ut consentiret forma, metalle, tibi.*]

Expressi scripturam *Palatinam*, in quâ nihil difficultatis, nisi quod transmutat genus *metalli*, æquè bonus auctor *Latinitatis* quàm carminis. vulgabatur prius, *Ut consentiret forma metalla tibi*. *Grut.*

2. *Sequitur nunc ut de Clodio Albino dicam.*] Hæc in suum locum rejecimus: saltem in illum, cujus in possessione diu fuerunt, & fuissent adhuc, nisi vir doctus, per vim & injuriam inde eiecisset. *Salmas.*

3. *De quo ipso neque satis clara extant.*]

Decet aliquid explendæ sententiæ. vel scribendum *me*, pro non. *Casaub.*

JULII CAPITOLINI  
CLODIUS ALBINUS,  
A D  
CONSTANTINUM AUG.

**V**No eodemque tempore post Pertinacem, qui auctore Albino interemptus est, Julianus à senatu Romæ, Septimius Severus ab exercitu in Illyrico, Pescennius Niger in Oriente, Clodius Albinus in Gallia imperatores appellati sunt. <sup>3</sup> Et Clodium quidem Herodianus dicit Severi Cæsarem fuisse. sed quum alter alterum indignaretur imperare, nec Galli ferre possent <sup>4</sup> aut Germaniani exercitus (quodd & ipsi suum specialem principem haberent) <sup>5</sup> undique cuncta turbata sunt. Fuit autem CLODIUS ALBINUS familia nobili. <sup>6</sup> Adrumetinus tamen ex Africa. Quare sortem illam qua Severum laudatum in Pescennii vita diximus, ad se trahebat, <sup>7</sup> nolens intelligi, *Pessimus Albus*, quod eodem versu contineba-

I. JULII CAPITOLINI.] Ita & libri scripti: quorum nisi auctoritas obstaret, vix putem ab alio scriptam hanc vitam, quam ab eo qui superiorem Pescennii. *Casaub.*

JULII CAPITOLINI.] Non mecum sentit, qui ab alio scriptam putat hanc vitam, quam ab Spartiano. *Salmas.*

2. Uno eodemque tempore.] Scribendum: uno eodemque prope tempore. & recte, non enim ita uno eodemque, ut non intercesserit vel aliquantulum intervalli inter horum trium Severi, Nigri, & Albini imperatorias appellationes. *Idem.*

Uno eodemque tempore.] Pal. uterque, pro tempore, emendatumque in secundo, prope tempore: quod placet. *Grut.*

3. Et Claudium.] Scrib. Clodium. *Casaub.*

4. Aut Germaniani exercitus.] Legen-

dum: *Germaniciani*, aut *Germani*, ut habet vetus editio Mediolanensis. sic *Germani exercitus* supra, &c. *Salmas.*

5. Undique cuncta turbata sunt.] Dio in eadem re, *οὐσαντες μὲν πάντες τὰς οὐρανούς.* *Casaub.*

6. Adrumetinus tamen ex Africa.] *Hadrumentinus.* vetus editio. *Salmas.*

7. Nolens intelligi, pessimus albus.] Non solum sortis ejusdem meminit, cujus in Pescennio fecit mentionem: sed etiam versionem eandem Græci versus affert, quam & libri superioris auctor usurpavit: nam ibi Græcus versus ita vertitur:

*Optimus est Fuscus, bonus Afer, pessimus Albus.* *Casaub.*

*Nolens intelligi pessimus Albus.*] Lege: *albus.* versus enim illum intelligit, quæ in vita Pescennii productus est:

*Optimus est fuscus, bonus aser, pessimus albus.* *Salmas.*

nebatur, quo & Severi laus, & approbatio Nigri Pescennii. Sed priusquam vel de vita ejus<sup>1</sup> vel de morte differam, etiam hoc dicendum est quod eum nobilem fecit.

- 2 Nam ad hunc eundem quondam Commodus, quum successorem Albino daret, literas dederat, quibus jufferat ut Cæsar esset. Exemplum indidi. *Imperator Commodus Clodio Albino.* 4 *Alias ad te publicè de successore atque honore tuo misi, sed hanc familiarem & domesticam, omnem (ut vides) manu mea scriptam epistolam dirigo, qua tibi do facultatem, ut, si necessitas fuerit, ad milites prodeas, & tibi Cæsareum nomen assumas. Audio enim & Septimum Severum & Nonium Marcum malè de me apud milites loqui, ut sibi parent stationis augustæ procurationem. Habebis præterea quum id feceris, dandi stipendii us-*

1. *Vel de morte differam.]* Pall. ambo differo. non malè. *Grut.*

2. *Quum successorem Albino daret.]* Quum successorem cum Albino daret: Palatinus. *Salmas.*

3. *Quibus jufferat ut Cæsar esset.]* Brevis diceret Aurelius Victor: quibus jufferat Cæsarem. Sic enim ille loqui solitus: Cæsarem jubere, & imperatorem jubere, pro, jubere ut Cæsar sit aliquis vel imperator. *Idem.*

4. *Alias ad te publice de successore atque honore tuo misi.]* Atqui unis eisdemque litteris & Albino successorem dedit Commodus & de ejus honore tractavit. Legend. cum Palatino: *Alias ad te publice de successore atque honore tuo missam, sed hanc familiarem & domesticam omnem ut vides manu mea scriptam epistolam dirigo.* Excusat Commodus ad Albinum quod non publicas sed domesticas litteras miserit, quibus & successorem illi daret, & de ejus honore tractaret. immo non excusat, sed magis hoc vel honori ejus vel amori tribuisse vult videri, quod & domesticam familiaremque & quidem totam ipsius manu scriptam epistolam direxerit, qua illi facultatem daret & ad milites prodeundi, & Cæsareum nomen assumendi. hoc igitur vult, alias in animo

habuisse publice mittere Albino, de honore ipsius & successore, ut mos erat in re simili aliorum imperatorum, sed familiariter & familiari epistola cum illo agere maluisse. *alias* igitur non epistolas intelligendum, sed *alias*, hoc loco adverbium est. *Idem.*

5. *De successore atque honore tuo.]* Uterque Pall. *successione.* probo. *Grut.*

6. *Manu meâ scriptam epistolam dirigo.]* Palatinus non agnoscit duas voces postremas: & possunt abesse. *Idem.*

7. *Ut si necessitas fuerit, ad milites prodeas, & tibi Cæsareum nomen adsumas.]* Diximus multa de hac arte aulicâ ad Taciti librum vi. Annalium cap. 23. f. *Idem.*

8. *Ad milites prodeas.]* Hoc quam vim habeat diximus ad Verum Augustum. *Casaub.*

9. *Et Nonium Marcum.]* Et Nonium Marcum. Ita Palatinus & verus editio. *Salmas.*

10. *Nonium Marcum.]* Ita regius: alii Marcum. *Casaub.*

*Nonium Marcum.]* Sic quoque Pal. noster. ineptè prius cusi, *Marcum.* *Grut.*

11. *Ut tibi parent stationis augustæ procurationem.]* Scribendum, *sibi.* *Casaub.*

*Ut tibi parent stationis augustæ procurationem.]* Vulgati prius, *tibi;* sed contradi-

*di usque ad tres aureos liberam potestatem: 1 quin & super hoc ad Procuratores meos literas misi, quas ipse signatas excipies signo Amazonia: & quum opus fuerit, rationalibus dabis, ne te non audiant quum de arario volueris imperare. Sanè ut tibi insigne ali- quod imperialis majestatis accedat, habebis utendi coccinei pallii 2 facultatem me presente, & ad me, & quum mecum fueris, habiturus & purpuram, sed sine auro: 3 quia ita & 4 proavus meus Verus, qui puer vita functus est, ab Adriano qui eum adoptavit, accepit. 5 His literis acceptis \* omnino id quod jubebat fa- 3 cere*

tradicientibus codd. Regio ac Palatino. *Crit.*

1. *Quin & super hoc.*] Biga Palati- norum; quia &. non malè. *Idem.*

2. *Facultatem me presente, & ad me, & cum mecum fueris.*] Inhæret istis ver- bis aliquid bartologiae, quod tamen non secerno. nihil variat Palatinus in- teger nisi quod scripserit, *presentem.* excerpta habent à manu emendatri- ce: *me presente, & absque me.* non ineptè quidem, sed nondum satisfacit. *Idem.*

3. *Quia ita & proavus meus Verus.*] Certum est de eo debere accipi qui Cæsar Hadriani fuit ac tantum Cæsar. quo- minus enim ad imperatoris fastigium perveniret, mors qua preventus est, ipsum prohibuit. Sic igitur accipien- dum, quasi Verus ille imperasset qui tantum Cæsar fuerit, sed licet in Cæsa- ris tantum dignitate manserit, non mi- nus tamen Hadriani filius fuit, per ad- optionem scilicet, ita erit Hadrianus Commodi atavus, Verus ejusdem pro- avus, Antoninus Pius avus & Marcus Antoninus pater. Nam Verus qui ad- optatus est ab Hadriano ante Antoni- num Pium, is quasi patris Pii vicem su- stinebat, non secus atque idem Pius pater Marci philosophi, atque idem Marcus alterius Veri imperatoris pater dictus est, qui tamen Verus & ex æquo imperavit cum Marco, & simul cum eodem ab Antonino Pio adoptatus. Non mirum igitur debet esse si Com- modus proavum suum vocet Hadriani

filium, cum Hadrianus ipsi atavus fue- rit. Verus ergo proavus. *Salmas.*

4. *Proavus meus Verus, qui puer vita functus est.*] Quis iste Commodi pro- avus? Alium Verum necessarîo intel- ligendum non ambigimus, sed cur hunc Commodus proavum suum appellet, difficilis quæstio. nam sive natura, sive adoptionis jura spectes, falsum hoc. an adeo fuit ille infans stemmatis sui in- curiosus, ut Pium avum suum putaret ab Alio Vero, non ab Hadriano ad- optatum? Scimus quidem non ita factum: sed potuit hic error in illius fu- riosi mentem cadere. An id potius di- cemus: quod & vix dubitamus esse ve- rum? non Commodum hic peccasse, sed librarium; qui *proavus* perperam scripserit, cum invenisset *proprævus*. omnino sic est: neque aliter regi potest. Viri doctissimi censebant legendum, *qui nuper vita functus est.* de Annio enim Vero accipiebant: de cujus morte nihil à veteribus memoriæ proditum, sed cum, ut jam diximus, de Vero Cæsare necessarîo Commodi verba sint intelli- genda, mutandum nihil censemus: & *puerum παρνευερός ἢ ἀρπαλιεύς* dictum arbitramur eum qui non *παῖς*, verum *βέβαιος*, & adolescens adhuc esset. *Casaub.*

5. *His literis acceptis, omnino id quod jubebat facere noluit.*] Hæc regia lectio & Puteani utriusque, sed *jubebatur* malim, quàm *jubebat*. non dubium est, cum hæc literas Albinus accepisset, quin fue- rint multi qui illum impellerent, ut

cere noluit, <sup>1</sup> timens odiosum Commodum propter mores suos, quibus Remp. perdidit & se dedecoraverat, quandoque ferendum, ne ipse pariter occideretur. Extat denique illius concio, quæ quum accepit imperium, <sup>2</sup> & quidem Severi (ut quidam) voluntate firmatum, hujus rei memoriam facit. cujus hoc exemplum est. *Invitum me, comunitones, ductum ad imperium* <sup>3</sup> *etiam illud probat quod Commodum donantem me* <sup>4</sup> *Cæsariano nomine, contempsi: sed & vestra voluntati & Severi Augusti parendum est: quia credo sub nomine optimo & viro forti posse bene Remp. regi.* Nec negari potest, quod etiam Marius Maximus dicit, hunc animum Severo primùm fuisse, ut siquid ei contingeret, Pescennium Nigrum, & Clodium Albinum sibi substitueret. <sup>5</sup> Sed postea & filiis jam majusculis studentem

<sup>1</sup> & Al-

Cæsaris nomen sibi delatum arripere: ar ille *omnino noluit*, id est, adduci eò nulla ratione potuit. *Idem.*

*His litteris acceptis omnino id quod jubebat facere noluit.* Mira constantia librorum nostrorum legentium: *His litteris acceptis à Nonio id quod jubebat facere noluit.* Ita & vet. editio princeps. Nihil tamen nunc succurrit quod melius esse putem vulgata lectione. Fortasse scribendum, *His litteris à Commodò acceptis, id quod jubebat facere noluit.* Salmas.

\* *Omnino id quod jubebat facere noluit.* Palatinus adfert or venit vulgatis, in quibus, *à Nonio id quod, &c.* Gruterus.

1. *Timens odiosum Commodum.*] Genus loquendi valde mirum. Cum debuisset dicere; timens ne si aliquando occideretur Commodus, qui omnibus odiosus erat propter mores suos, & ipse cum illo occideretur. Salmas.

2. *Et quidem Severi, ut quidam, voluntate firmatum.*] Tollenda sunt illa, ut quidam: quod vidit acutè Jacobus Leclitius. cum fuissent temere repetitæ vculæ præcedentes, & quidem, postea emendarunt ut quidam. sed nullum esse huic dubitationi locum ex ipsis qua-

subjiciuntur Juliani verbis constat planissimè. *Casaub.*

*Et quidem Severi, ut quidam, voluntate firmatum.*] Ego potius censeo legendum, *Et quidem Severi, ut quidam volunt, voluntate firmatum.* Nec erat enim omnium auctorum hæc constans opinio, imperio Albini Severum concessisse: sed quorundam duntaxat, & inter eos Herodiani, qui Albinum Severi Cælatem fuisse scripsit. aliter tamen hunc locum ponit vetus editio: *Accipit imperium, & quidem Severi, ut quidam volunt, arte firmatum.* Salmas.

*Et quidem Severi, (ut quidam) voluntate firmatum.*] Sic manuscr. Palatinus. & potest sanè illud ut quidam, innuere quosdam historicos ita prodidisse. placet tamen magis ut tollatur Lectio. *Grut.*

3. *Etiam illud probat.*] Scribe; *Etiam illud probat, quod Commodum donantem me Cæsariano nomine contempsi.* Salmas.

4. *Cæsariano nomine.*] Vetus editio cum Palatino, *Cæsariano nomine.* sic alibi, *Cæsareanum imperium.* Idem.

5. *Sed postea & filiis jam majusculis studentem.*] Ita vetus editio & Palat. Sed postea filiis jam majusculis studens & Albini amori invidens sententiam mutasse, atque

& Albini amori invidentem, sententiam mutasse, atque illos utrosque bello oppressisse, <sup>2</sup> maxime precibus uxoris adductum. Denique Severus eum cos. designavit: quod utique nisi de optimo viro non fecisset, homo in legendis magistratibus diligens. Sed ut ad eum redeam, <sup>3</sup> fuit (ut dixi) <sup>4</sup> Albinus Adrumento oriundus, sed nobilis apud suos, & originem à Romanis familiis trahens, Posthumiorum scilicet & Albinorum Cejoniorum. Quæ familia hodie quoque, Constantine maxime, nobilissima est, & per te aucta & augenda, quæ per Galienum & Gordianos plurimum crevit. Hic tamen natus lare modico, patrimonio pertenui, parentibus sanctis, <sup>4</sup> patre Cejonio Posthumio, matre Aurelia Messalina, primus suis parentibus fuit: quum exceptus utero, quod <sup>5</sup> contra consuetudinem puerorum qui nascuntur, & solent rubere, esset candidissimus, *Albinus* est dictus. Quod verum esse, patris epistola ad Ælium Bassianum tunc proconsulem Africæ data designat, affinem (quantum videtur) eorum ipsorum. Epistola Cejonii Posthumii ad Ælium Bassianum. *Filius mihi natus est* VI I. *Cal. Decemb. ita candidus statim toto corpore ut <sup>6</sup> linteamen quo exceptus est, vinceret. Quare susceptum eum Albinorum familie, quæ mihi tecum communis est, dedi, Albini nomine imposito. Fac ut remp. & te & nos, ut facis, diligas.* Hic ergo omnem pue-

ritiam

atque illorum utrumque bello oppressisse precibus uxoris adductus. In qua lectio-  
ne subaudiendum est, fertur aut dicitur.  
nec inconsumetum aut inusitatum authoribus sic loqui. *Idem.*

1. *Et Albini amori invidentem.] Albini amori*, hoc est, amori senatorum in Albinum: sive Albino circa quem major erat senatus voluntas, ut ipse auctor infra se explicans loquitur. vide & sub libri finem. *Casaub.*

2. *Maximè precibus uxoris adductum.]* Quantum tribuant blanditiis illis uxorum nocturnis Principes, ostendimus non parè ad lib. I. Annalium Taciti, cap. 3. m. *Grut.*